
2024年9月

お客さま 各位

株式会社みずほ銀行

【ISO20022対応】ホストコンピュータサービス（一括伝送）の外国送金依頼メニューにかかる

契約手続きおよび接続テストのご案内について

平素より格別のお引き立てを賜り、厚く御礼申しあげます。

ご案内の通り、 ISO20022移行に伴い、 「ホストコンピュータサービス（一括伝送）」の外国送金依頼メニューのご利用

にあたっては、 現在ご利用の全銀形式ファイルに対応したAnserDATAPORT®（以下、ADP）の利用契約とは別に、

ISO20022準拠のファイルに対応したADPの新契約をみずほ銀行と締結いただく必要があります。

ISO20022移行後も、ホストコンピュータサービス（一括伝送）を用いた外国送金依頼の利用をご希望のお客さまに

おかれましては、下記の通りのご対応をお願いいたします。

記

1. ADPに関する契約手続きおよび接続テストについて

(1) ホストコンピュータサービス（一括伝送）継続利用のお客さま※

※パソコンサービス（一括伝送）で NTT データ社が提供する ISO 準拠用の ADP を利用予定のお客さまを含みます。

• 実施いただきたい事項

①みずほ銀行ウェブサイトにて「AnserDATAPORT(外国送金XML方式)のご案内資料・申込書類」をご確認ください。

② 「AnserDATAPORT（外国送金XML方式）申込書」、「外国送金依頼サービスに関する約定書」をダウンロードし、

移行希望時期の1~2か月前までに、お取引店までご提出ください。

③接続テストの希望日について、上記書類ご提出時にお取引店までご申告ください。

• 掲載場所

みずほ銀行ウェブサイト「AnserDATAPORT（外国送金XML方式）ご案内資料・申込書類」に掲載しております。

https://www.mizuhobank.co.jp/corporate/oshirase/iso20022_adp/anserdataport.html

• 申込受付開始日

2025年1月6日（月）

• 接続テスト実施開始日（接続テスト実施後は本番環境での送金依頼が可能になります）

2025年2月17日（月）

(2) (1)以外のお客さま

ご契約の法人向けEBサービス等を変更のお客さまは、お取引店までお手続き方法をご確認ください。

2. ISO準拠の外国送金フォーマットの一部変更について

案内済の「NTTデータ社が提供するISOに対応したADPのサービス仕様書」、「みずほ版外国送金フォーマット」において、

一部変更がございます。詳細は、上記リンク先（「ISO20022に準拠したみずほ版外国送金フォーマット」）をご覧ください。

本件に関するお問い合わせは、お取引店までお願いいたします。

以上

※本案内は2024年7月末時点で「ホストコンピュータサービス（一括伝送）」または「パソコンサービス（一括伝送）」

の外国送金依頼メニューをお申込みいただいているお客さまに送付しております。

https://www.mizuhobank.co.jp/corporate/oshirase/iso20022_adp/anserdataport.html

